

# Marek Tobera

---

"Historiografia romantyczna wobec powstania listopadowego (od M.Mochnackiego do S.Barzykowskiego)", Czesław Kłak, "Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP Rzeszów", z.16/56 (1986) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 30/3-4 (105-106), 330

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KŁAK Czesław: Historiografia romantyczna wobec powstania listopadowego (od M. Mochnackiego do S. Barzykowskiego). "Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP Rzeszów" 1986 z. 16/56 s. 7-53.

Referując poglądy L. Mierosławskiego, J. Lelewela, M. Mochnackiego i S. Barzykowskiego, dotyczące listopadowej insurekcji, podkreśla autor subiektywizm omawianych opracowań, stwierdza także żywotność dwu sprzecznych wizji powstania - demokratycznej i konserwatywnej, obecnych również w ówczesnej historiografii i literaturze pięknej.

BP/105-106/75

M.T.

---

KŁOSIŃSKA Krystyna: "Nerwowość" w literaturze naukowej końca XIX wieku. /W:/ Przełom antypozytywistyczny w polskiej świadomości kulturowej końca XIX wieku. Red. T. Bujnicki, J. Maciejewski. Wrocław 1986, Oss., PAN IBL, s. 94-113.

Autorka przedstawia przedfreudowskie teorie nerwic, stojąc na stanowisku, iż ich znajomość jest niezbędna w refleksji historycznoliterackiej oraz badaniach świadomości literackiej przełomu antypozytywistycznego. Wyodrębniając trzy grupy problemowe (fizjologiczna i psychologiczna definicja "nerwowości", jej społeczne źródła, społeczny zasięg nerwic) - daje przegląd najbardziej powszechnych opinii na temat "nerwowości" w końcu XIX w. Konkludując stwierdza, że ówcześni teoretycy nerwic posługiwali się w opisie rzeczywistości narzędziami stworzonymi przez doktryny pozytywistyczne i w nich właśnie upatrywali źródła chorób nerwowych, sytuując się tym samym na pozycjach antypozytywistycznych.

BP/105-106/76

A.Sz.